
 

 
CITTÀ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 88  del 23/04/2024 

 

OGGETTO: Approvazione schema di protocollo di intesa con l’ASD Circolo Tennis Mazara per la creazione 

di un centro strategico finalizzato a favorire le discipline promosse dalla “Federazione Italiana Tennis e 

Padel” in favore dei giovani di età compresa tra i 4 e 18 anni, con particolare riguardo a quelli 

diversamente abili ovvero appartenenti alle fasce sociali più deboli. 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventitrè del mese di aprile  alle ore 13:15 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. delibera di 

G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza il Dott. Filippo Foscari  nella sua qualità di Vicesindaco     e sono rispettivamente 

presenti e assenti i seguenti sigg.: 

 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Alfano Enzo                                                        Sindaco   X 

Galfano Giuseppe                                             Assessore X   

Foscari Filippo                                                 Assessore X   

Mandina Angela                                               Assessore   X   

Manuzza Antonino                                           Assessore X   

Cavarretta Giuseppina Fiorella                         Assessore  Video  

Calamia Luigi                                                   Assessore   X 

D'Agostino Luca                                               Assessore  Video  

 

Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale, Avv. Simone Marcello Caradonna. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vicesegretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

Premesso, altresì: 

 

 

 

 



che è intendimento dell’Amministrazione comunale supportare tutte le iniziative di interesse culturale e 

sociale promosse da imprese, associazioni e/o privati, volte a sensibilizzare la nostra comunità, nonché  

dare impulso alla pratica dello sport, quale veicolo di conoscenza, solidarietà e crescita culturale, 

attraverso la pratica di discipline che possano rivolgersi, in particolar modo, all’integrazione delle fasce 

più deboli della comunità, con particolare riguardo ai soggetti diversamente abili;  

che in data 5.12.2022 è stata stipulata tra il Comune di Castelvetrano e l’Associazione Sportiva 

Dilettantistica Circolo Tennis Mazara, con sede legale in Mazara del Vallo, Piazza Cristo Re, n. 26/A - 

P.IVA 017417708110 – e - mail: ctmazara@hotmail.com – PEC: ctmazara@pec.it, la concessione 

degli impianti, adibiti a campi da tennis, siti in Castelvetrano, via Piersanti Mattarella, Struttura 

sportiva n. 3, giusta determinazione della Direzione Organizzativa IX n. 216 del 24.11.2022 di 

aggiudicazione definitiva;    

che il Comitato Regionale Siciliano della Federazione Italiana Tennis e Padel, nella persona del suo 

Presidente e legale rappresentante, da anni operante a supporto delle associazioni che si occupano dei 

giovani di età compresa tra i 4 ed i 18 anni e, in particolar modo, di quelli diversamente abili, con nota 

acquisita al prot. gen. al n. 2646 del 17.1.2023 ha proposto al Comune di Castelvetrano la creazione, 

sulla struttura di proprietà comunale, sita in Via Piersanti Mattarella, attualmente affidata in 

concessione all’ASD CT Mazara, di un centro strategico, nell’ambito del “Progetto Omar”, volto a 

convogliare i giovani di tutta l’area belicina, finalizzato a favorire le discipline promosse dalla 

Federazione Italiana Tennis e Padel, e ciò in forza di protocollo di intesa da sottoscrivere con l’ASD 

Circolo Tennis Mazara, attuale concessionaria; 

che l’Amministrazione Comunale di Castelvetrano, anche in considerazione delle referenze dell’“Asd 

CT Mazara” , accreditata presso il CRS della FITP ed il Comitato Paralimpico Italiano, intende 

concedere l’utilizzo, per lo svolgimento delle attività della FITP in favore dei giovani “normodotati “ e 

diversamente abili, di n. 2 campi da tennis all’aperto, situati nella predetta struttura comunale di Via 

Piersanti Mattarella (posti in posizione sopraelevata rispetto alla strada stessa), dell’area libera 

circostante posta tra i predetti campi e le strutture comunali esistenti  a nord, in passato sede del 

Comando di Polizia Municipale e della Protezione Civile, al fine di consentire l’ingresso facilitato ai 

ragazzi diversamente abili, nonché di n° 2 campi da padel, recentemente realizzati. 

che la necessità di garantire la tempestività dell’azione amministrativa consente di giustificare la 

richiesta di immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 12, comma 2, della 

L.R. 44/1991;  

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto da parte del 

Responsabile del servizio interessato; 

Visto lo schema di Protocollo di Intesa, che si allega alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale;   

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

Visto l’Ordinamento Amministrativo Regionale degli Enti locali in Sicilia;  

Visto lo Statuto Comunale;  
 

Tutto ciò premesso e considerato  

 
A voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 
per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  

 

APPROVARE lo schema di lo schema di Protocollo di intesa (all. “A”) con l’Associazione Sportiva 

Dilettantistica Circolo Tennis Mazara, in persona del Presidente e legale rappresentante pro tempore, 

Dr. Oscar Giacalone, con sede legale in Mazara del Vallo, Piazza Cristo Re, n. 26/A - P.IVA 

mailto:ctmazara@hotmail.com


017417708110 - email: ctmazara@hotmail.com – PEC: ctmazara@pec.it, allegato alla presente 

deliberazione con la lettera “A”, per farne parte integrante e sostanziale;  

DEMANDARE al Responsabile della I Direzione Organizzativa l'adempimento di tutti gli incombenti 

consequenziali alla presente deliberazione;  

DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri diretti e/o indiretti a 

carico dell’Ente;  

PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, nell’Albo pretorio on-line e 

nella sezione Amministrazione trasparente; 

SUCCESSIVAMENTE, con separata e unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ctmazara@hotmail.com


 

 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL VICESINDACO 

                  F.to Filippo Foscari 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                  IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Giuseppe Galfano                                                 F.to Simone Marcello Caradonna 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 23/04/2024 

 

 

 

                        IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 

                     F.to Simone Marcello Caradonna 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 I DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
Affari Generali e Istituzionali 

Patrimonio -  

Verde Pubblico e Arredo Urbano  

Locazioni attive e passive 

Ufficio Contenzioso  

Servizi Informatici 

 

 

 
          PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

    

OGGETTO: Approvazione schema di protocollo di intesa con l’ASD Circolo 

Tennis Mazara per la creazione di un centro strategico finalizzato a favorire 

le discipline promosse dalla “Federazione Italiana Tennis e Padel” in favore 

dei giovani di età compresa tra i 4 e 18 anni, con particolare riguardo a 

quelli diversamente abili ovvero appartenenti alle fasce sociali più deboli. 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 23/04/2024 

con deliberazione n. 88 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 

co. 2° della L.R. 44/91: 

 

❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì 23/04/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Maika Giacalone 

                                               F.to Maika Giacalone 
 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrative esprime parere: favorevole 

_____________________________________________ 

  

Data _23/04/2024___________________                   

 

Il Responsabile della Direzione I 

Dott.ssa Maika Giacalone 

                         F.to Maika Giacalone 

 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

parere: Visto 

__________________________________________ 

 

Data 23/04/2024                                  

 

Il Responsabile 

Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

                       F.to Andrea Antonino Di Como 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ____________________ 

 

 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile della I Direzione Organizzativa 

 

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione 

della seguente deliberazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i 

profili di propria competenza, nonchè, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di 

interessi. 

PREMESSO 

che è intendimento dell’Amministrazione comunale supportare tutte le iniziative di interesse culturale e 

sociale promosse da imprese, associazioni e/o privati, volte a sensibilizzare la nostra comunità, nonché  

dare impulso alla pratica dello sport, quale veicolo di conoscenza, solidarietà e crescita culturale, 

attraverso la pratica di discipline che possano rivolgersi, in particolar modo, all’integrazione delle fasce 

più deboli della comunità, con particolare riguardo ai soggetti diversamente abili;  

che in data 5.12.2022 è stata stipulata tra il Comune di Castelvetrano e l’Associazione Sportiva 

Dilettantistica Circolo Tennis Mazara, con sede legale in Mazara del Vallo, Piazza Cristo Re, n. 26/A - 

P.IVA 017417708110 – e - mail: ctmazara@hotmail.com – PEC: ctmazara@pec.it, la concessione 

degli impianti, adibiti a campi da tennis, siti in Castelvetrano, via Piersanti Mattarella, Struttura 

sportiva n. 3, giusta determinazione della Direzione Organizzativa IX n. 216 del 24.11.2022 di 

aggiudicazione definitiva;    

che il Comitato Regionale Siciliano della Federazione Italiana Tennis e Padel, nella persona del suo 

Presidente e legale rappresentante, da anni operante a supporto delle associazioni che si occupano dei 

giovani di età compresa tra i 4 ed i 18 anni e, in particolar modo, di quelli diversamente abili, con nota 

acquisita al prot. gen. al n. 2646 del 17.1.2023 ha proposto al Comune di Castelvetrano la creazione, 

sulla struttura di proprietà comunale, sita in Via Piersanti Mattarella, attualmente affidata in 

concessione all’ASD CT Mazara, di un centro strategico, nell’ambito del “Progetto Omar”, volto a 

convogliare i giovani di tutta l’area belicina, finalizzato a favorire le discipline promosse dalla 

Federazione Italiana Tennis e Padel, e ciò in forza di protocollo di intesa da sottoscrivere con l’ASD 

Circolo Tennis Mazara, attuale concessionaria; 

che l’Amministrazione Comunale di Castelvetrano, anche in considerazione delle referenze dell’“Asd 

CT Mazara” , accreditata presso il CRS della FITP ed il Comitato Paralimpico Italiano, intende 

concedere l’utilizzo, per lo svolgimento delle attività della FITP in favore dei giovani “normodotati “ e 

diversamente abili, di n. 2 campi da tennis all’aperto, situati nella predetta struttura comunale di Via 

Piersanti Mattarella (posti in posizione sopraelevata rispetto alla strada stessa), dell’area libera 

circostante posta tra i predetti campi e le strutture comunali esistenti a nord, in passato sede del 

Comando di Polizia Municipale e della Protezione Civile, al fine di consentire l’ingresso facilitato ai 

ragazzi diversamente abili, nonché di n° 2 campi da padel, recentemente realizzati. 

che la necessità di garantire la tempestività dell’azione amministrativa consente di giustificare la 

richiesta di immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 12, comma 2, della 

L.R. 44/1991;  

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto da parte del 

Responsabile del servizio interessato; 

Visto lo schema di Protocollo di Intesa, che si allega alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale;   

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

Visto l’Ordinamento Amministrativo Regionale degli Enti locali in Sicilia;  

Visto lo Statuto Comunale;  
 

Tutto ciò premesso e considerato  

 

P R O P O N E 

mailto:ctmazara@hotmail.com


alla Giunta Municipale  

 

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  

 

APPROVARE lo schema di lo schema di Protocollo di intesa (all. “A”) con l’Associazione Sportiva 

Dilettantistica Circolo Tennis Mazara, in persona del Presidente e legale rappresentante pro tempore, 

Dr. Oscar Giacalone, con sede legale in Mazara del Vallo, Piazza Cristo Re, n. 26/A - P.IVA 

017417708110 - email: ctmazara@hotmail.com – PEC: ctmazara@pec.it, allegato alla presente 

deliberazione con la lettera “A”, per farne parte integrante e sostanziale;  

DEMANDARE al Responsabile della I Direzione Organizzativa l'adempimento di tutti gli incombenti 

consequenziali alla presente deliberazione;  

DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri diretti e/o indiretti a 

carico dell’Ente;  

PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, nell’Albo pretorio on-line e 

nella sezione Amministrazione trasparente; 

DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ctmazara@hotmail.com


Il Responsabile della I Direzione Organizzativa 

                              Dott.ssa Maika Giacalone   

                                                               F.to Maika Giacalone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALL. A 

 

              CITTA’ DI CASTELVETRANO   COMITATO REGIONALE SICILIANO   ASD CIRCOLO TENNIS MAZARA    

 

PROTOCOLLO D’INTESA 

Il Comune di Castelvetrano (c.f. 81001210814), per il quale interviene il 

Responsabile della I Direzione Organizzativa “Affari Generali e Istituzionali – 

Patrimonio – Verde Pubblico e Arredo Urbano – Locazioni attive e passive – Ufficio 

contenzioso – Servizi informatici”, avv. Maika Giacalone, e l’Associazione Sportiva 

Dilettantistica Circolo Tennis Mazara (P.IVA 017417708110), per la quale interviene 

il Presidente e legale rappresentante pro tempore, Dr. Oscar Giacalone 

PREMESSO 

che è intendimento dell’Amministrazione Comunale dare impulso alla pratica dello 

sport, quale veicolo di conoscenza, solidarietà e crescita culturale, attraverso la 

pratica di discipline che possano rivolgersi, in particolar modo, all’integrazione delle 

fasce più deboli della comunità, in contesti che si trovino fuori dall’usuale perimetro 

in cui si sono collocate, con particolare riguardo ai soggetti diversamente abili, sia 

sotto il profilo fisico, che intellettivo;  

che in data 5.12.2022 è stata stipulata tra il Comune di Castelvetrano e 

l’Associazione Sportiva Dilettantistica Circolo Tennis Mazara la concessione degli 

impianti, adibiti a campi da tennis, siti in Castelvetrano, via Piersanti Mattarella, 

Struttura sportiva n. 3, giusta determinazione della Direzione Organizzativa IX n. 216 

del 24.11.2022 di aggiudicazione definitiva;    

che il Comitato Regionale Siciliano della Federazione Italiana Tennis e Padel, nella 

persona del suo Presidente e legale rappresentante, da anni operante a supporto 

delle associazioni che si occupano dei giovani di età compresa tra i 4 ed i 18 anni e, 

in particolar modo, di quelli portatori di handicap, con nota acquisita al prot. gen. al 

n. 2646 del 17.1.2023 ha proposto al Comune di Castelvetrano la creazione, sulla 

struttura di proprietà comunale, sita in Via Piersanti Mattarella, attualmente affidata 

in concessione all’ASD CT Mazara, di un centro strategico, nell’ambito del “Progetto 

Omar”, volto a convogliare i giovani di tutta l’area belicina, finalizzato a favorire le 



ALL. A 

discipline promosse dalla Federazione Italiana Tennis e Padel, e ciò in forza di 

protocollo di intesa da sottoscrivere con l’ASD Circolo Tennis Mazara; 

che l’Amministrazione Comunale di Castelvetrano, anche in considerazione delle 

referenze dell’“Asd CT Mazara” , accreditata presso il CRS della FITP ed il Comitato 

Paralimpico Italiano, intende concedere l’utilizzo, per lo svolgimento delle attività 

della FITP in favore dei giovani “normodotati “ e diversamente abili, di n. 2 campi da 

tennis all’aperto, situati nella predetta struttura comunale di Via Piersanti 

Mattarella (posti in posizione sopraelevata rispetto alla strada stessa), dell’area 

libera circostante posta tra i predetti campi e le strutture comunali esistenti  a nord, 

in passato sede del Comando di Polizia Municipale e della Protezione Civile, al fine di 

consentire l’ingresso facilitato ai ragazzi diversamente abili, nonché di n° 2 campi da 

padel, recentemente realizzati. 

Tutto ciò premesso, tra le parti sopra generalizzate 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 (premessa)  

La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

protocollo di intesa. 

Art. 2 (oggetto)  

Convengono le parti che le strutture sopra individuate, già oggetto di concessione, 

potranno essere utilizzate da parte dell’ “Asd CT Mazara”, compatibilmente con i 

programmi del “Progetto Omar”, per cinque giorni la settimana, dal lunedì al 

venerdì, dalle ore 15.00 alle ore 19.00, per lo svolgimento delle attività della F.I.T.P. 

in favore dei giovani “normodotati “ e diversamente abili.  

Sarà obbligo per l’Associazione anzidetta consentire la frequenza gratuita, nelle ore 

e nei giorni sopra stabiliti, dei soggetti diversamente abili e dei giovani appartenenti 

alle fasce sociali più deboli. 

Art. 3 (durata)  

La durata del presente protocollo viene stabilita in anni quattro (04), decorrenti 

dalla stipula dello stesso, rinnovabile per eguale periodo, previo atto di assenso 

formale dell’Amministrazione comunale. 

Art. 4 (foro competente) 



ALL. A 

Per tutte le controversie che dovessero insorgere tra le parti in relazione 

all’interpretazione, esecuzione e risoluzione del presente protocollo di intessa sarà 

esclusivamente competente il Foro di Marsala. 

 

Ai sensi e per gli effetti degli art. 1341 e 1342 c.c. le parti dichiarano di accettare 

espressamente tutte le clausole del presente protocollo di intesa. 

Castelvetrano  

Il Responsabile della I Direzione   Il Presidente dell’ASD CT Mazara 

(Avv. Maika Giacalone)                    (Dr. Oscar Giacalone) 

 


